
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 2433 DEL 24/05/2024  

DEL SETTORE Settore 7 - Ambiente e marmo

U.O. 7.3.2 - VIA-VAS e scarichi idrici di competenza comunale

OGGETTO: CONCLUSIONE DEL PROVVEDIMENTO DI MODIFICA DELLE 
PRESCRIZIONI CONTENUTE NEI PROVVEDIMENTI DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ A VIA DELLE CAVE N. 113 “VARA” E N. 115 “VARA ALTA” – 
PABE SCHEDA 15 – BACINO DI MISEGLIA – CARRARA –  CREMO MARMI SRL

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale prot. 0102584 del 28.12.2023,  con il quale si attribuisce al Geol. 
Giuseppe Bruschi, l’incarico della Direzione del Settore 7 Ambiente e Marmo (ex Settore Servizi 
Ambientali/Marmo) a decorrere dal 01.01.2024;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 24.01.2014 che assegna al Settore Marmo 
Pianificazione Programmazione e Controllo (oggi Settore 7 Ambiente e Marmo) del Comune di 
Carrara la competenza e la funzione di Sportello Unico per le procedure in materia di cave e di 
attività di escavazione;

VISTA la D.G.C. n. 17 del 16 gennaio 2013, che conferma al Settore Marmo (oggi Settore 7 
Ambiente e Marmo) le competenze inerenti i procedimenti amministrativi di V.I.A. in materia di 
autorizzazione all’attività estrattiva;

PREMESSO che i nuovi Piani di coltivazione delle cave n. 113 “Vara” e n. 115 “Vara Alta”, 
entrambe esercite dalla società Cremo Marmi srl con sede in Via Cocchi n. 2 – 54033 – P .IVA. 
00151240454 e individuate dal PABE Scheda 15 nel Bacino di Miseglia, sono stati presentati come 
piani coordinati;

PREMESSO che i suddetti Piani di coltivazione coordinati sono stati esclusi dalla procedura di 
valutazione di impatto ambientale ai sensi dell’art. 19 del DLgs 152/06 e dell’art. 48 della L.R. 
10/2010 e s.m.i. con le seguenti Determinazioni Dirigenziali:

- Det. n. 151 del 12.01.2024: cava n. 113 “Vara”;
- Det. n. 152 del 12.01.2024: cava n. 115 “Vara Alta”;

CONSIDERATO che in data 06.05.2024 ns prot. n. 0036006, ai sensi dell’art. 56 della L.R. 
10/2010 la società Monte Maggiore s.r.l. ha presentato:

- l’istanza di modifica della prescrizione n. 4 contenuta nella suddetta Det. n. 151 del 
12.01.2024;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIUSEPPE BRUSCHI e stampato il giorno 24/05/2024 da Bertozzi Irene.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- l’istanza di modifica della prescrizione n. 3 contenuta nella suddetta Det. n. 152 del 
12.01.2024;

CONSIDERATO CHE:
- in data 07.05.2024 ns prot. 0036761 è stato avviato il procedimento per il provvedimento di 

modifica delle prescrizioni contenute nel provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA 
della cava n. 113 ex art. 7 e segg. L.241/90 e s.m.i.;

- in data 07.05.2024 ns prot. 0036765 è stato avviato il procedimento per il provvedimento di 
modifica delle prescrizioni contenute nel provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA 
della cava n. 115 ex art. 7 e segg. L.241/90 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE contestualmente ai suddetti avvii di procedimento ex art. 7 e segg. L.241/90 
e s.m.i. è stata attivata la consultazione, prevista dall’art. 56 comma 2 della L.R. 10/2010 e s.m.i, 
dei seguenti soggetti competenti in materia ambientale, con richiesta di espressione delle proprie 
considerazioni nel termine di 15 giorni: Regione Toscana, A.R.P.A.T. Dipartimento di Massa 
Carrara, Azienda USL Toscana Nord Ovest Ufficio Ipen e Ufficio Pisll;

TENUTO CONTO che nelle note tecniche integrative contenute nelle suddette istanze il 
proponente dichiara che <<la pulizia sarà eseguita secondo il seguente schema operativo:

- pulizia quotidiana, entro fine turno, delle aree di taglio se le operazioni di abbattimento-
ribaltamento e sezionamento bancate sono completate;

- pulizia eseguita comunque a termine operazione qualora questa debba interessare un arco 
di tempo oltre la giornata di inizio;

- per completamento delle operazioni si intende che le masse una volta isolate sono da 
ritenersi in sicurezza o perché ribaltate senza possibilità di ulteriori frazionamenti oppure 
già sezionate nelle porzioni stabilite;

- qualora l’interruzione delle operazioni avvenga a causa di mal tempo in corso o previsto 
(allerta arancio o rossa) si procederà a realizzare un cordolo maggiorato di contenimento 
zona di taglio prima di lasciare i luoghi>>;

CONSIDERATO che non sono pervenuti pareri e considerazioni da parte dei suddetti soggetti 
competenti in materia ambientale;

VISTE le istruttorie della Responsabile del procedimento Ing. Alessandra Pacciani:
- prot. 0042176 del 24.05.2024 “Istruttoria: provvedimento di modifica delle prescrizioni 

contenute nel provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA della cava n. 113 “Vara” – 
PABE Scheda 15 – Bacino di Miseglia – Carrara –  Cremo Marmi srl”;

- prot. 0042184 del 24.05.2024 “Istruttoria: provvedimento di modifica delle prescrizioni 
contenute nel provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA della cava n. 115 “Vara 
Alta” – PABE Scheda 15 – Bacino di Miseglia – Carrara –  Cremo Marmi srl”;

CONSIDERATO che nelle suddette istruttorie viene dichiarato che, valutata la documentazione 
presentata dal proponente, si ritiene condivisibile quanto espresso nelle note tecniche e pertanto si 
propone di riformulare come segue le prescrizioni per le quali è stata fatta richiesta di modifica: 
<<in sede di LRT 35/2015, la documentazione progettuale dovrà essere aggiornata prevedendo la 
pulizia delle aree di taglio immediatamente al termine delle operazioni di taglio o abbattimento delle 
bancate, dopo aver messo in sicurezza le aree stesse, secondo lo schema operativo previsto dal 
proponente>>;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIUSEPPE BRUSCHI e stampato il giorno 24/05/2024 da Bertozzi Irene.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il rilascio della presente autorizzazione 
non prevede impegno di spesa;

VISTI: il DLgs 152/06 e smi; la Legge Regione Toscana n.10/2010; il DM Ambiente 30 marzo 2015; 
Legge Regione Toscana 25 marzo 2015 n. 35; la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 
03.11.2020;  il DLgs n. 267/2000;  

D E T E R M I N A

- Di modificare come segue, ex art. 56 della L.R. 10/2010, la prescrizione n. 4 del 
provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA Det. n. 151 del 12.01.2024, fermo 
restando tutte le altre prescrizioni contenute nel suddetto provvedimento di VIA:
4. in sede di LRT 35/2015, la documentazione progettuale dovrà essere aggiornata prevedendo 
la pulizia delle aree di taglio immediatamente al termine delle operazioni di taglio o abbattimento 
delle bancate, dopo aver messo in sicurezza le aree stesse, secondo lo schema operativo previsto dal 
proponente;

-Di modificare come segue, ex art. 56 della L.R. 10/2010, la prescrizione n. 3 del 
provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA Det. n. 152 del 12.01.2024, fermo 
restando tutte le altre prescrizioni contenute nel suddetto provvedimento di VIA:
3. in sede di LRT 35/2015, la documentazione progettuale dovrà essere aggiornata prevedendo 
la pulizia delle aree di taglio immediatamente al termine delle operazioni di taglio o abbattimento 
delle bancate, dopo aver messo in sicurezza le aree stesse, secondo lo schema operativo previsto dal 
proponente;

- di dare atto che ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il presente atto costituisce provvedimento 
conclusivo della procedura di modifica della prescrizione contenuta nel provvedimento di 
VIA di cui all’art. 56 della L.R.T. 10/2010 e s.m.i.;

- di pubblicare il presente provvedimento in forma integrale sul sito web del Comune di 
Carrara ai sensi del comma 10 art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- di dare atto che la presente determinazione è riferita esclusivamente alle procedure di 
valutazione di impatto ambientale e che è fatto salvo quanto previsto dalla restante 
normativa ambientale;

- di dare atto che quanto sopra non esonera il proponente dall’acquisizione degli atti 
autorizzativi previsti dalle disposizioni normative vigenti;

- di dare atto che la responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale che è di competenza del dirigente, è l’Ing. Alessandra Pacciani;

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del dirigente e 
della responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1990 così come 
introdotto dalla L. 190/2012;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 
60 giorni dall’esecutività o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla medesima data;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIUSEPPE BRUSCHI e stampato il giorno 24/05/2024 da Bertozzi Irene.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – 
Provvedimenti dirigenti – ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- di dare atto, ai sensi dell’art 12 e ss del Regolamento UE 679/16 e del D. Lgs. 196/2003 
come modificato dal D. Lgs. 101/2018, che i dati personali raccolti nel presente atto sono 
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge 
e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti 
impegnati dalla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e comunque in modo da 
garantire la sicurezza e la protezione dei dati; per ogni ulteriore informazione circa il 
trattamento dei dati personali e l’esercizio dei diritti si cui agli art 15. ss. Reg UE 678/2016, 
l’interessato potrà visitare la sezione dedicata sul sito istituzionale del Comune all’ indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html; il Titolare del trattamento è il 
comune di Carrara.

Il Dirigente
BRUSCHI GIUSEPPE

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIUSEPPE BRUSCHI e stampato il giorno 24/05/2024 da Bertozzi Irene.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html

